<sup>54</sup> X, V, 12, 15, (*Comp. III*, V, 7, 3, *De homic.*).

<sup>55</sup> X, V, 12, 13, (*Comp. III*, V, 7, 1, *De homic.*).

<sup>56</sup> X, V, 39, 3, (*Comp. I*, V, 34, 4 *De sent. excomm.*).

<sup>57</sup> X, V, 12, 23, (*Comp. V*, V, 6, 3 *De homic.*).

<sup>58</sup> X, V, 12, 25. *Morganante*, 174—176.

<sup>59</sup> X, V, 12, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 23, 25.

<sup>60</sup> X, V, 12, 13: (*Innocentius III*): „*nec voluntate nec actu homicidium perpetravit, nec dedit operam illicitae rei*”. X, V, 12, 15: (*Innocentius III*): „*si monachus ipse rem necessariam agebat et utilem, et in loco, per quem aliquem transire non crederet...*”. X, V, 12, 23, (*Honorius III*): „*qui dabat operam rei licitae, nihil potuit imputari, si casus omnes fortuitos non praevidi*”. X, V, 12, 25, (*Gregorius IX*): „*ipse dabat operam licitae rei, studuit etiam, quam debuit, diligentiam adhibere*”.

asserit quod iste qui rei illicitae operam dedit, eo ipso in culpa est, non alium argumentum quam „ex contrario” potest petere. Immo ex aliis decretalibus hauriri potest argumentum quod destueret ipsam doctrinam de re illicita. Ita v.g. X, III, 8, 5. Juxta doctrinam de re illicita cum episcopus culpa sua inciderit in excommunicationem vel suspensionem, quae impedit quominus officia conferat, omnia damna ex culpa procedentia eidem imputari deberent.<sup>61</sup> Be r- n a r d u s tamen in *Glossa ad I.c. contrarium* admittit verum esse: „sic patet quod licet culpa sua inciderit in excommunicationem vel suspensionem, non imputatur ei quod ex illa culpa processerit... et est simile, ubi culpa praecedit, at tamen non imputatur ea, que ex culpa sua processerunt”.<sup>62</sup>

*Decretalistae*, nullo contradicente, docent: *versantem in re illicita quoad omnes effectus poenales teneri*. In hac re Goffredus de Trano, qui primus omnium commentario Gregorii IX decretales exornavit, dicit: „...Si autem rei illicitae opera detur, vel si non adhibetur diligentia et cautela quae potest et debet, mors imputatur, clericus autem non promovebitur, et promotus de jure non administrabit”.<sup>63</sup>

Quam doctrinam omnes canonistae, ob canonum perspicuitatem, receperunt: *Cardinalis Hostiensis*,<sup>64</sup> *Albertus de Gandino*,<sup>65</sup> *Joannes Andreas*,<sup>66</sup> *Henricus Boich*,<sup>67</sup> *Bartolus a Sassoferato*,<sup>68</sup> *Antonius de Butrio*, *Petrus de Anchiarano*,<sup>70</sup> *Abbas Panormitanus*,<sup>71</sup>

<sup>61</sup> Schwarz A., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, 132, n. 31.